AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 041/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO
DE PULVERIZADOR COSTAL MANUAL E
MOTORIZADO PARA SUBSIDIAR AÇÕES E
MEDIDAS DE PREVENÇÃO DO NOVO CO-
RONAVÍRUS (COVID-19), COM REGISTRO
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia
05/08/2020 às 07h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.brl. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 29/07/2020. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 035/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 174/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A
UNIDADE DE ACOLHIMENTO PROVISÓRIO
PARA COMBATE AO COVID-19, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA –
CNPJ Nº. 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA
GENERAL GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS,
Nº. 459, PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP Nº.
59.012-570. ITEM VENCIDO: 07 - R$ 101,90;
REPRESENTANTE LEGAL: ARNALDO BEZER-
RA DA COSTA. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CINTE
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO DE SERVIÇO DE TEC-
NOLOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO
E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O
TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER
CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍ-
VEL MUNICIPAL SIMULTANEAMENTE, ACES-
SO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES –
INTERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO
DE DADOS E MONITORAMENTO. VIGENCIA:
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LE-

GAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. NILTON
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA P/ CON-
TRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MORENO
CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA.
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO
DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE
INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATI-
VO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNI-
CIPAL SIMULTANEAMENTE, ACESSO A REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS
E MONITORAMENTO. VIGENCIA: 12 (DOZE)
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO
57, INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 032/2019. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ CON-
TRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MORENO
CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA. CONTRATADA: CINTE TELECOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO DE SERVIÇO DE TECNO-
LOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO
E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O
TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER
CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍ-
VEL MUNICIPAL SIMULTANEAMENTE, ACES-
SO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES –
INTERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO
DE DADOS E MONITORAMENTO. VIGENCIA:
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. KATYANNE
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA P/ CON-
TRATANTE. ADRIANA CLAUDIA MORENO
CALDAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE IN-
FORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO
DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE
INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATI-
VO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNI-
CIPAL SIMULTANEAMENTE, ACESSO A REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS
E MONITORAMENTO. VIGENCIA: 12 (DOZE)
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO
57, INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 032/2019. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL.  ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL P/ CONTRATANTE. ADRIANA CLAU-
DIA MORENO CALDAS GARCIA P/ CONTRA-
TADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFOR-
MAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE
DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE IN-
FORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO
ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICI-
PAL SIMULTANEAMENTE, ACESSO A REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET
– E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE DADOS
E MONITORAMENTO. VIGENCIA: 12 (DOZE)
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL.  TELMO GUERRA
DA FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ CONTRA-
TANTE. ADRIANA CLAUDIA MORENO CAL-
DAS GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CINTE TELE-
COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO DE SERVIÇO DE TEC-
NOLOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO
E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O
TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER
CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍ-
VEL MUNICIPAL SIMULTANEAMENTE, ACES-
SO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES –
INTERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO
DE DADOS E MONITORAMENTO. VIGENCIA:
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LE-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0531 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de julho 2020

AVISO

EXTRATOS

ANO III – N° 0531 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de julho 20202

GAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.  DOMINGOS
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATAN-
TE. ADRIANA CLAUDIA MORENO CALDAS
GARCIA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: CINTE TELECOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO DE SERVIÇO DE TECNO-
LOGIA DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO
E RECEPÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O
TRÁFEGO DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER
CORPORATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍ-
VEL MUNICIPAL SIMULTANEAMENTE, ACES-
SO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES –
INTERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO
DE DADOS E MONITORAMENTO. VIGENCIA:
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.  GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE.
ADRIANA CLAUDIA MORENO CALDAS GAR-
CIA P/ CONTRATADO.

PROTOCOLO Nº. 5.337/2020
DATA: 05/05/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.638/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RO-
DAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-

retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das
licitantes:
ETHNOS INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ:
08.198.611/0001-06, saiu vencedora no item: 02 -
R$ 1.510,00; e,
MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - CNPJ: 12.520.483/0001-34, saiu
vencedora nos itens: 01 - R$ 365,00, 03 - R$ 175,00,
04 - R$ 292,00.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 24 de Julho de 2020.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5.337/2020
DATA: 05/05/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.638/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RO-
DAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática do mercado local, conforme

pesquisa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes:
ETHNOS INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ:
08.198.611/0001-06, saiu vencedora no item: 02 -
R$ 1.510,00; e,

MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - CNPJ: 12.520.483/0001-34, saiu
vencedora nos itens: 01 - R$ 365,00, 03 - R$ 175,00,
04 - R$ 292,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 28 de Julho de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018)
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br